

# MEDLEMSBLAD **FREM**



*Boldklubben*

NR. 2

APRIL 1955

11. AARG.

## GENERALFORSAMLINGEN

Den ordinære generalforsamling havde samlet stor tilslutning fra medlemmernes side. Den fandt sted, som averteret den 28. februar i Parkrestauranten. Det skal siges straks, at der ikke skete nogen overraskelser. Alt forløb i den skønneste orden, som det sig hør og bør, når *Frem* holder generalforsamling. Efter at have budt alle velkommen bad formanden, *Vihelm Skousen*, generalforsamlingen om at vælge en dirigent. Som de senere år blev *Aage Jensen* valgt til dette med akklamation. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt og oplæste dagsordenen. Første punkt var beretning, og formanden fik ordet.

Han gav en oversigt over de sportslige resultater først. Dette er jo kendt af medlemsbladets læsere. Formanden fremhævede især de smukke resultater, som var opnået i sæsonen 1953—54 i ungdomsafdelingen. Om chancerne i den turnering, der er i fuld gang nu, udtalte Skousen:

— For efterårets vedkommende står de sportslige begivenheder vel så frisk i erindringen, at jeg ikke skal gå i for mange detaljer. Som bekendt ligger vi på en 3. plads i 1. division. Kun to points efter de to førende hold. Vi har stadig en chance for at være med i kapløbet om danmarksmesterskabet. Men på den anden side må vi heller ikke glemme, at der ikke er så forfærdeligt langt ned til bunden. Vi er for første gang i mange år det hold, der har scoret flest mål, og det er glædeligt at se, at vor forward igen kan finde vej til nettet. Efteråret var en blanding af godt og dårligt. Holdet havde sine dage, hvor det spillede god fodbold, og til andre tider så det ud, som om spillerne led ved at spille. Til disse hørte pokalkampen med AGF, som hurtigst må gå i glemmebogen.

Om ungdomsafdelingen konstaterede formanden, at *var* den god i fjor, ja, så er den ved forårsturneringens start endnu bedre, og alt tyder på, at sejrprocenten vil komme endnu højere op, når sæsonen er slut. Derefter gik Skousen over til at redegøre for hans arbejde udadtil. Han udtalte:

— Det vigtigste her er den nyordning, som blev gennemført i DBU, med ændring af repræsentantskabet og bestyrelsens sammensætning efter nye valgmetoder. Jeg omtalte på generalforsamlingen i fjor, at denne nyordning ville komme, men sagde også, at jeg håbede, at de nye magt-

havere i DBU måtte have øjnene åbne for divisionsklubberne og deres interesser. Interesser, som slet ikke går på tværs af DBU og lokalunionerne, men som har en ganske speciel karakter, især her i København, hvor over 50 klubber skal leve på så snævert område og af det samme publikum og i konkurrence med DBU's landskampe. Jeg må ærligt tilstå, at jeg ikke har fået indtryk af, at man forstår eller vil forstå disse specielle problemer, der knytter sig til KBU's klubber.

Formanden kom derefter ind på bl. a. kritikken af udtagelseskampen i Aarhus, og hans indstilling til denne, og fællestræningen, der gik forud, er så godt kendt, at vi ikke skal komme nærmere ind på det her. Han fortsatte sin beretning om sin og vor klubs mening om dette:

— Man har tidligere skrevet og talt om, at DM-turneringen var det vigtigste og primære i dansk fodbold. Er det nu reduceret til at være nr. 2 og landskampene nr. 1? Har klubberne ikke de selv samme argumenter at bringe i marken for træningen og sammenspilningen af klubholdene, som man bringer i anvendelse for landsholdet? Har spilleudvalgene i klubberne ikke det samme behov for at få lov at se deres emner til 1. hold i kamp i træningskampene før turneringens start, og har de eventuelt nye folk, der skal prøves, ikke brug for at få den støtte af de eventuelle landskampkandidater i deres prøvekamp? Altså alle de argumenter, der bruges til fordel for landsholdspillernes træning, kan med større ret gøres gældende i klubberne. Og det er det, Stævnet's klubber har gjort over for DBU, og som man nu i bladene bebrejder os. Og det er ikke af ny dato, at dette forslag om kampen i Aarhus var en udfordring til klubberne. Alle-rede første gang denne kamp blev nævnt af UK's formand, sagde jeg til ham, at det var en anstødssten for klubberne. Jeg har sagt det samme i to bestyrelsesmøder i DBU i december og igen i februar, men kampen *skulle* trumfes igennem. Jeg skal ikke komme nærmere ind på denne historie, som det er talt og skrevet mere end tilstrækkeligt om.

*Formanden fortsatte:*

— Om baneforholdene i København, som jeg har berørt på de senere års generalforsamlinger, er der stadig intet nyt. Intet nyt er godt nyt, siger man, men det er ikke tilfældet her. Det håb, man længe har næret til, at *Frederiksberg kommune* skulle gå i gang med et nyt stadionanlæg, er ikke gået i opfyldelse, og man må vel nu skrinlægge dette håb foreløbig. For det første

er byggesituationen ikke sådan, at det lader sig gøre foreløbig, og for det andet bliver den nye tribune i Idrætsparken efterhånden så dyr, at boldsporten ikke kan binde sig til andre anlæg. Det er en kedelig udvikling, men der er intet at stille op mod tidernes ugunst eller DBU's snæversyn her. Havde DBU med al sin kraft gået ind for et nyt baneanlæg i stedet, eller før udvidelsen i Idrætsparken, kunne meget have set anderledes ud i dag.

Derefter vendte formanden sig til de interne interesser i vor klub. Han meddelte, at vor mangeårige opsynsmand, *S. Christensen*, har måttet holde op på grund af sygdom. I stedet har man ansat hans mangeårige ferieafløser, *P. Jensen*. Marketenderiet driver vi nu for egen regning. Her har man ansat *fru Madsen* som bestyrerinde. Næstformanden, *Georg Hansen*, er tilsynsførende, og eventuelle klager over marketenderiet skal stilles til ham.

Skousen sluttede sin beretning med følgende ord:

— Jeg vil slutte min beretning med at bringe en tak til alle, der har haft et hverv at udføre i klubben. Først og fremmest en tak til *Aage Jensen*, som nu er trådt ud af DBU's bestyrelse, for det mangeårige arbejde, han har udført til gavn for dansk — og specielt for københavnsk — boldsport. Vi er altid på bedste måde blevet holdt a jour med ting fra DBU, der havde vor interesse. Tak til *Kurt Nielsen*, der stadig sidder som næstformand i KBU's bestyrelse, men som nu forlader København, også han vil blive svær at erstatte. Tak til vore funktionærer og til kontoret for vel udført arbejde og en speciel tak til *hr. Svane* for den store hjælp, han er både for bestyrelsen og mig. Jeg vil også gerne takke mine medarbejdere i bestyrelsen, en tak for året, der gik, og for godt og behageligt samarbejde og en tak til spilleudvalget for det store, men lidet påskønnede arbejde, det udfører. Tak til alle vore trænere i både senior- og ungdomsafdelingen for den aldrig svigtende interesse. Tak til *massør Aksel Rasmussen* og i denne forbindelse en tak til alle spillerne med speciel adresse til 1. holdet. Jeg bringer jer bestyrelsens tak for godt arbejde, og det har glædet os at se den interesse, hvormed I er gået ind for den hårde vintertræning i forbindelse med den kommende sæson. Jeg — og alle Frem'ere — ser med forventning hen til den. Chancen for at komme til tops i år er bedre end nogensinde. Der skal held til, og der skal koncentration til, samt tro på egne muligheder for at nå op. Skulle det glippe, er det ikke forbedelsernes skyld. Jeg ønsker jer al mulig held og lykke fremover, til glæde for jer selv og vor klub.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var nogen, som ønskede ordet i forbindelse med formandens beretning. Den blev vedtaget med stærkt bifald. Emil Christensen tog i tilslutning til beretningen

ordet og takkede Skousen for hans store arbejde, ikke alene for vor klub, men også for københavnsk fodbold i almindelighed.

Næste punkt på dagsordenen var forelæggelse af regnskabet, og ordet blev givet til kassereren, *Erik Stummann*. Han gennemgik regnskabet punkt for punkt og det viste sig, at udgifterne på 1. holdet var gået ned i det forløbne år. Der var udvist en glædelig besparelse ved indkøb af rekvisitter. Regnskabet var godkendt af revisorerne. I forbindelse med forelæggelsen af regnskabet, spurgte Poul Petersen, hvad udgifterne var til cricket-afdelingen. Disse var, ifølge kassererens svar, 1500 kr. Emil Christensen konstaterede, at det var et meget nøgtern regnskab og anbefalede det til godkendelse — og det blev vedtaget.

Et vigtigt punkt på dagsordenen var et forslag om kontingentforhøjelser. Hertil fik formanden ordet. Skousen klargjorde, at det var en nødvendighed at forhøje kontingentet. Der forestår nogle store reparationer på vore baner, sagde han, Bl. a. skal kedelanlægget have en hovedreparation, og det er ikke meningen, at vi skal bruge af renterne af vor formue. Selv om vi vedtager at forhøje kontingentet, fortsatte Skousen, er vi alligevel den billigste klub i København. Efter afstemning bev det vedtaget af forhøje kontingentet. Således at aktive seniors får en forhøjelse fra 6 til 10 kr. halvårlig. Medlemmer i alderen fra 14 til 18 år fra 3 til 5 kr. og drenge i alderen fra 10 til 14 år får en forhøjelse fra 3 til 4 kr. halvårlig. Derimod er der ikke sket nogen forhøjelse for de passives vedkommende.

Derefter gik man over til valg af bestyrelse. På valg var Vilhelm Skousen, *Anders Henriksen* og *Albert Olsen*. De blev alle tre genvalgt med akklamation. Den samme skæbne led de to bestyrelsessuppleanter, *Poul Petersen* og *Svend Eriksen*, og det gik ikke bedre for de to valg af en kritisk og en statsautoriseret revisor. Både *Edvin Hansen* og *Chr. Mortensen* blev genvalgt.

Derimod gik valgene til spilleudvalgene ikke så let fra hånden. På valg var *Leif Knudsen*, *Bent Werge* og *Arne Jørgensen*. Foreslåede blev *Egon Knudsen* og *Poul Faksø*. Således at der måtte en afstemning til. Forinden man gik over til den skriftlige afstemning, stod *Former* op og oplyste, at der ikke var fuld tilfredshed med det spilleudvalg, der sad, og anbefalede at stemme på de to ny-foreslåede. I dette blev *Former* støttet af *Erik Hansen*, som anbefalede at stemme på *Egon*

## HEINRICH PEDERSEN

Griffenfeldtsgade

Telefon Nora 31 y - Nora 5731

smeder selv alle sine

## Forlovelsesringe

derfor ... den smukkeste Ring til den billigste Pris

## Boldklubben **FREM**

stiftet 17. juli 1886.

Adresse: Julius Andersensvej 3, SV.

Telefon: Valby 1317 - 1331.

Medlemstelefon: Valby 1331.

Kontortid: 13—17 (lørdag undtaget).

Postgirokonto: 65,388.

### FREM's BESTYRELSE:

Formand: *Vilhelm Skousen*, kan træffes paa C. 3299 eller Eva 7325. — Næstformand: *Georg Hansen*, Damsø 3201. — Kasserer: *Erik Stummann*, C. 9716 eller Damsø 6785. — Øvrige medlemmer af bestyrelsen: *Børge Mossfeldt*, *Svend Frederiksen*, *Albert Olsen*, *Anders Henrichsen*.

Medlemsbladets redaktion: Redaktør *Bernhard Nielsen*, Lyrskovgade 8 Eva 715.

Knudsen. *Svend Frederiksen* anbefalede genvalg og gav en oversigt over spilleudvalgets arbejde, og derefter gik man over til den skriftlige afstemning. Som stemmetællere virkede *Bent Jørgensen*, *Leif Tønnesen* og *Henning Jensen*.

Resultatet blev, at følgende fem fik stemmenantal i denne rækkefølge: *Bent Werge*, *Leif Knudsen*, *Arne Jørgensen*, *Egon Knudsen* og *Poul Faksø*. Det blev altså genvalg også til spilleudvalget.

Man var så nået til sidste punkt på dagsordenen: Eventuelt. Her havde flere ordet, og formanden svarede på forespørgslerne. Derefter blev der foreslået et leve for *Kurt Nielsen*, som tak for hans virke i Frem. Han fik et enstemmigt hurra og for dette takkede Kurt, og han bedyrede, at selv om han nu rejste til Aalborg, så ville han vedblive med at være Frem'er.

Man var så nået gennem dagsordenen og Skousen takkede Aage Jensen for den udmærkede måde, han havde ledet generalforsamlingen på, og man sluttede med et Frem-hurra for vor klub.

b. n.

## Gå ud og se vor ungdom

Der har været talt og skrevet så meget om FREMs dygtige ungdom. De er dygtige, og de er frygtet af alle andre hold. Når vore tørnere ud til kamp, må de altid kæmpe for sejren. For alle modstandere ser en ære i at »dukke« et FREM-hold og giver alt, hvad de har i sig. Disse kampe fortjener et større publikum, end de har. Vi opfordrer derfor alle FREM-medlemmer, forældre, søskende, tanter og onkler til at ofre en lørdag eftermiddag, eller en søndag formiddag på knægten. Alene det, at han ved, at familien står ude på linjen og ser på ham, vil få ham til at yde det uoverkommelige. Vi skal derfor brin-

ge en spilleplan over forårets kampe i ungdoms-turneringen. Klip den ud og tag den frem lørdag eftermiddag og se, hvilke kampe, der spilles. Kampene spilles på førstnævnte klubs bane.

Lørdag den 2. april:

Kl. 17,15: 1. ynglinge: Frem—KB.

Kl. 16,00: 1. junior: KFUM—Frem.

Kl. 16,00: 1. drenge: Frem—B 1903.

Skærtorsdag den 7. april:

Kl. 11,15: 1. drenge: Fremad, A.—Frem (udsat. Ny dato ikke fastlagt).

Lørdag den 16. april:

Kl. 17,15: 1. ynglinge: Frem—B 1908.

Kl. 17,15: 1. lilleput: Frem—SIF.

Onsdag den 20. april:

Kl. 18,00: 1. ynglinge: Frem—Hvidovre (pokalkamp).

Kl. 18,30: 1. junior: Frem—Chang (pokalk.)

Lørdag den 23. april:

Kl. 17,15: 1. ynglinge: Fremad A.—Frem.

Kl. 17,15: 1. junior: AB—Frem.

Kl. 17,15: 1. drenge: Frem—KFUM.

Søndag den 24. april:

Kl. 11,15: 1. lilleput: Brønshøj—Frem.

Lørdag den 30. april:

Kl. 17,15: 1. ynglinge: HIK—Frem.

Kl. 16,00: 1. drenge: Frem—AB.

Søndag den 1. maj:

Kl. 8,45: 1. junior: B 93—Frem.

Kl. 10,00: 1. lilleput: Fremad, A.—Frem.

Lørdag den 7. maj:

Kl. 16,00: 1. junior: Frem—Brønshøj.

Kl. 16,00: 1. drenge: B 93—Frem.

Kl. 16,00: 1. lilleput: Frem—B 93.

Søndag den 8. maj:

Kl. 9,00: 1. ynglinge: AB—Frem.

Lørdag den 14. maj:

Kl. 17,15: 1. ynglinge: Frem—B 93.

Kl. 17,15: 1. junior: B 1903—Frem.

Kl. 16,00: 1. drenge: Frem—Brønshøj.

Søndag den 15. maj:

Kl. 8,45: 1. lilleput: Frem—KFUM.

Torsdag den 19. maj (Kristi Himmelfartsdag):

Kl. 9,00: 1. ynglinge: Frem—B 1903.

Kl. 10,00: 1. lilleput: B 1903—Frem.

Lørdag den 21. maj:

Kl. 17,15: 1. junior: Fremad, A.—Frem.

Kl. 17,15: 1. drenge: Frem—HIK.

Kl. 16,00: 1. lilleput: Frem—HIK.

Søndag den 22. maj:

Kl. 8,15: 1. ynglinge: Brønshøj—Frem.

Fredag den 3. juni:

Kl. 18,00: 1. junior: Frem—HIK.

Lørdag den 4. juni:

Kl. 17,15: 1. ynglinge: KFUM—Frem.

Kl. 16,00: 1. drenge: KB—Frem.

Kl. 16,00: 1. lilleput: Frem—KB.

Fredag den 10. juni:

Kl. 18,00: 1. junior: Frem—KB.

Kl. 18,00: 1. lilleput: AB—Frem.

Vi ville gerne bringe alle spilletiderne for FREMs hold i KBU-turneringen, men af pladshensyn i medlemsbladet går det ikke. Vi skal endvidere gøre opmærksom på, at denne spilleplan også dækker 2. holdskampe i disse nævnte rækker, idet de i reglen spilles samtidig eller lige efter førsteholdet.

b. n.

absolut



**ABSALON**

naar Forsikring skal tegnes

## Til Stævne-møde i Frem

Selvfølgelig har De misforstået overskriften. Det var et møde for alle spillere fra *Stævneklubberne*, der fandt sted onsdag d. 16. marts ude i vort klubhus. Det var meningen, at der skulle have været fællestøring, men vejret og banernes tilstand umuliggjorde dette. Kun vore spillere tog sig en løbetur på vejene. Men det blev alligevel en vellykket aften, takket være *Carl Skomager* og *Valdemar Laursen*. De fortalte alt, hvad de vidste om fodbold fra deres guldalder. De 62 spillere, der var mødt op, fik sig en hyggelig aften ud af det. Vor formand, *Vilhelm Skousen*, skulle have talt om Stævnets historie, men var blevet forhindret i at give møde. I stedet bød *Aksel Asmussen* velkommen og oplæste den tale,

som Skousen skulle have holdt. Den gav et glimrende overblik over den store betydning, Stævnet har og vil få for fremtidens landshold. Stævnets historie bør kendes af et langt større publikum, og vi bringer den derfor til vore medlemmers kundskab, som Fyldepen i dette nummer.

Red.

## Vi kan også spille håndbold

Hele det store håndboldpublikum har ingen grund til at ærgre sig over, at de ikke overværede landskampen i håndbold mellem Tyskland og Danmark. Men de har endnu mere grund til at ærgre sig over, at de ikke overværede den håndboldkamp, som vi havde arrangeret med Købmandsskolens Gymnastikforening. De to kampe var så lig hinanden. Resultatet blev i



Fra forskellig side inden for Stævnet har man ment, at en sådan aften ville have sin store betydning lige inden turneringen tager sin begyndelse, og det er jo rigtigt, at den kun kan udbygge fællesskabet og kammeratskabet mellem stævneklubbernes spillere. Det er så sjældent, vi har lejlighed til at være sammen så mange på en gang fra alle klubberne, og skulle denne aften vise sig at være vellykket, vil vi være glade for at gentage den med afvekslende og interessante programmer, både træningsmæssigt og underholdende.

I skal i aften høre lidt om fodbold i gamle dage, hvordan man trænede og spillede, og det bliver *Carl Sko.* og *Vald. Laursen*, der skal fortælle jer om det, men inden de får ordet om lidt, har man bedt mig i korte træk ridse lidt af Stævnets historie op for jer. Jeg skal ikke trætte jer med tørre tal, men blot i store træk give jer baggrunden for Stævnets mere end 52-årige virke og drage nogle enkelte bemærkelsesværdige episoder frem. Jeg tror nemlig ikke, at der er ret mange af jer, der kender ret meget til denne fortid i Stævnet, så der kan sikkert være et og andet af interesse, også for forståelsen af Stævnets virke gennem så mange år.

Stævnet blev altså dannet for mere end 50 år siden, og det var B. 93, der stod fadder til ideen, idet den i året 1903 for første gang løb den store økonomiske risiko at invitere et professionelt eng. hold til København. Holdet var *Southampton*, og da det gik godt økonomisk, gik man året

efter i samarbejde med *KB*, også fordi man trods det gode resultat året før, var lidt bange for den økonomiske risiko. *KB* var det år i kontakt med *Newcastle*, og sammen med B. 93 dannede man det første »internationale Fodboldstævne i København« med *Southampton* og *Newcastle* som de første gæster. Som en lille kuriositet kan nævnes, at i en af kampene mod *Newcastle* debuterede en 17-årig ung spiller ved navn *Nils Midelboe*. Og det kan også nævnes, at det var en af de to gange, hvor man havde formået to eng. hold at spille en kamp mod hinanden, og man fik naturligvis fodbold at se, som man kun havde drømt, det kunne spilles på den tid.

Så gik 5 år med besøg af forskellige eng. og skotske hold, og i 1909 gik *Frem* og *AB* ind i Stævnet. Begge klubber havde også hver for sig lavet internationale kampe, men man var allerede dengang klar over, at det var bedre at samarbejde i disse arrangementer end at ligge og lave en ødelæggende konkurrence.

Den første verdenskrig 1914—18 udelukkede besøg af udenlandske hold, og så påtog Stævnet sig den opgave at lære svenskerne at spille fodbold. I årene 1915—1916—1917 og 1918 spillede Stævnet med sine udvalgte hold ca. 10 kampe hvert år forskellige steder i Sverige, og der er ingen tvivl om, at disse kampe for svenskerne betød det samme som de engelske besøg har betydet for dansk fodbold. En kendsgerning er det da, at fra begyndelsen af 20'erne var svenskerne ved at blive en jævnbyrdig modstander for Danmark i landskampene, selvom dansk — d. v. s. københavnsk klubfodbold endnu var en del stærkere end svensk. Og siden ved man jo, hvordan det er gået, vi har næsten lært for meget fra os.

*KB* var under krigen meget stærk og havde på den tid det berømte »Guldalderhold« med næsten udelukkende landsholdsspillere. I 1917 følte de sig så stærke, at de også mente, at kunne stå på egne ben i internationale arrangementer og gik ud af Stævnet. I 1918 optog man *B 1903*, som på

begge tilfælde 14—13 til det sejrende hold. I begge tilfælde faldt sejrs målet i sidste sekund af kampen. Kan man forlange større lighed i to af hinanden uafhængige kampe. Og hvilken spænding og jubel. Otto Mønsted-hallen har aldrig oplevet noget lignende.

Vi mødte op med et hold bestående af *Per Henriksen, Bent Jørgensen, Hans Vesterberg, Henning Jensen, Ib Christensen, Bent Kock og Per Musfeldt*. B-kæden bestod af *Henning Larsen, Leif Nielsen og Egon Henriksen*. Navne, der i sig selv er frygtindgydende både på en fodboldbane og i en håndboldhal.

Næsten inden dommeren havde fløjtet til kamp, stod det 2—0 til os, og det var signalet til alle tiders begejstring for os Frem'er, der var i hallen som tilskuere. Det er det, man kalder

chok-start. »Købmændene« kom dog hurtigt over chok'et, og de kom foran 3—2. Holdene skiftedes til at føre med et enkelt mål lige til et par sekunder før time. Da stod det 13—13. Men også inden for håndbolden findes der umulige dommere. Han godkendte sejrs målet til »Købmændene«.

Jeg skal ikke sådan komme med nogen kritik af vore spillere, men blot fremhæve Bent Jørgensen, som på grund af sit »hårde« skud blev døbt Stockenberg efter den berømte svensker, som har været skyld i, at Danmark har tabt alle sine landskampe mod Sverige. Bents skud var så »hårde«, at hvis bolden ikke havde haft medvind, var den aldrig nået frem til »Købmændene's mål. Det var en kamp, der vil gå over i historien.

Former.

det tidspunkt havde kæmpet sig op til jævnbyrdighed med de fire gamle klubber, og man fortsatte Stævnet uden KB med alle deres gode spillere.

I disse år var der af regeringen lagt en 10 % forlystelsesskat på fodbold, og denne skat forbød simpelthen muligheden for internationale arrangementer, men den blev hurtigt ophævet igen, da den overhovedet ingen penge gav, fordi kampene blev arrangeret som »lukkede kampe«, d. v. s., man skulle være medlem af en klub for at gå til fodbold.

Ophævelsen skete i 1920 og samme år følte nu også B 93 sig stærk nok til at stå på egne ben, men gik dog efter et enkelt arrangement i samarbejde med KB, således at Stævnet nu bestod af AB, Frem og B 1903, medens KB og B 93 lavede arrangementer i konkurrence med det. Men medens »Stævnet« tjente gode penge, takket være sine gode forbindelser vest på gennem *hr. Svane*, som på det tidspunkt var sekretær i forretningsudvalget og som have holdt sine forbindelser med England og Skotland vedlige under krigen, gik det KB og B 93 dårligt økonomisk. I 1921 gjorde Stævnet det cup at få verdens stærkeste klubhold *Glasgow Rangers* til København, og det samlede rekordbesøg i Idrætsparken med 22.000 tilskuere. På det danske hold spillede en spiller ved navn *Carl Hansen*, og skotterne blev så begejstrede for ham, at de tilbød ham en proff. kontrakt. Carl Sko accepterede og sejlede samme efterår til Skotland og blev siden hele Glasgows kæledægge.

Det var klart, at Glasgow Rangers var et oplagt trækplaster året efter i København med Carl som angrebsleder, og atter strømmende tilskuere i rekordantal til Idrætsparken, og Stævnet tjente mange penge. Disse penge var de første »mursten« til de hjem, som AB, Frem og B 1903 har i dag.

KB og B 93 var nu modne til at vende hjem til de gamle græsgange, og i 1923 gik de fem klub-

ber igen i samarbejde. Og siden har dette samarbejde holdt fast og ubrydeligt i godt kammeratskab og været til uvurderlig gavn for både dansk og københavnsk fodbold.

Når vi herhjemme i mange år har klaret os så godt mod »stormagter« i fodbold skyldes det bl. a., at Stævnet ved sine arrangementer har formået at vise det bedste, der kunne findes af udenlandske fodboldhold. Det havde endvidere sin store betydning, at gennem stævnekampene i maj, hvor der tit blev spillet opimod ti stævnekampe, fik vi sammenspillet et efter vore forhold stærkt landshold. Vi behøver i den forbindelse blot at gå tilbage til forberedelserne til *de olympiske lege* i 1948, hvor vort landshold bestod af 10 stævnespillere + *Viggo Jensen*, Esbjerg. Disse ti stævnespillere havde det forår spillet en række stævnekampe sammen mod så stærke hold som *Blackpool* med *Matthews*, *Portsmouth*, som var engelsk mester, og *Burnley* og klaret sig fint. De blev spillet sammen, lærte hinanden at kende og kom til at danne et hold. Stævnet har bragt hold fra opimod 20 nationer til København, ikke alene for at vise vort publikum de bedste hold fra hele verden, men også for at give spillerne lejlighed til at se forskellige stilarter indenfor fodbold og lære af at se dem og at spille imod dem. Der kan dårligt nævnes et hold med stort internationalt ry, uden at de har været i København som Stævnets gæster. Sidst havde vi *Honved* fra *Ungarn*, hvorunder forberedelserne til den landskamp, vi skal spille i maj, blev gjort.

Efter den sidste krig har Stævnet også haft lejlighed til at rejse, og bl. a. været på flere besøg i England. Disse udrejser foretog man ikke før krigen i noget større omfang, men overlod det til klubberne, men det er muligt, at man i fremtiden, såfremt der bliver tid dertil, i større grad vil prøve på at lave rejser til udlandet, det viser sig efterhånden meget svært for de enkelte klubber at kunne få tilfredsstillende arrangementer i stand på antagelige økonomiske vilkår.

## Det tror vi ikke på engang til

I forskellige udtalelser til dagbladene af UK-medlemmer, og også udtalelser af medlemmer fra vor egen bestyrelse, var det før udtagelsen af landsholdet mod Holland blevet sagt, »at selvfølgelig kom de bedst folk i betragtning til holdet«. Selv om UK lod skinne igennem, at det var en stor fordel at have deltaget i fællestrængen. Derfor kiggede man jo lidt, da holdene til udtagelseskampen i Aarhus blev offentliggjort.

UK's hold bestod kun af spillere, der havde deltaget i fællestræningen. Pressens hold var kun på få undtagelser nær af samme kaliber. En spiller til dette hold blev endda i et dagblad omtalt sådan, at han »ingen konkurrence havde, da han havde deltaget flittigt i fællestræningen«. Da man så på disse to hold, blev man straks klar over, at alle andre spillere på forhånd var afskrevet.

Ingen skal fortælle mig, at såfremt Erik Køppen havde deltaget i fællestræningen, ikke skulle kunne komme på et af de to hold, da han i flere perioder, hvor han har hængt i en meget tynd tråd, altid har været på et af disse to hold.

Hos os i Frem var der jo, om jeg må sige som sædvanlig, ikke nogen stor høst, hvilket vi spillere efterhånden heller ikke venter, hverken med hensyn til pladser eller chancer. Men havde UK eller pressen kigget på vore træningskampe, ville det sikkert have været svært at komme uden om f. eks. Hans Westerberg. Vi har spillet fire træningskampe, Hans var desværre kun med i de tre og i disse var han hver gang banens bedste spiller. I særdeleshed imod AB spillede han strålende og behandlede næsten Erik Jensen efter behag, for ham må der kun have været den lille biting, at han efter sin klubs opfordring ikke havde deltaget i fællestræningen, men i stedet for passet sin klubtræning, som han beviste også kan give 100 pct. udbytte.

## 20 spørgsmål til professoren

— Det er vel nok godt, far, at vi piger ikke spiller fodbold!

— Såh, hvorfor det forresten?

— Jo, i mænd kan godt skændes alene. Jeg mener, uden at kvinderne er den ene part!

— Jeg er ikke rigtig med. Forklar dig noget tydeligere!

— Det er da så lige til. Nu er jeg jo så tit med dig ude og se fodbold. Altid står der nogle og skændes om spillet. Dommeren bliver skældt ud og bliver betegnet som umulig. Spillerne protesterer, også mod dommeren, og dem bag linjen, dem, der »kun ser på spillet«, de skælder spillerne ud. Joh, jeg synes, at i mænd har det hyggeligt sammen i den hobby I kalder fodbold.

—Det er een stor misforståelse, du her kommer med. Vi diskuterer jo bare, og gennem dis-

kussionen kommer vi vel så frem til det rigtige spil.

— Det er da ikke jer tilskuere, der spiller, og dommeren bliver da ikke klogere og dømmer efter jeres ønske, selv om I betegner ham som en idiot. Jo, lille farmand, jeg synes I har det »hyggeligt« sammen, I, der slet ikke er med til at spille kampen og ingen indvirkning har på spillet!

— Det med dommeren er jo kun kritik, min ven. Selvfølgelig dømmer han ud fra sin bedste overbevisning, og han må ikke lade sig påvirke af tilråb fra en publikummer eller af protester fra spillerne. Vi »uden for linjen« går jo »kun op i spillet«, og så kan der jo komme en uovervejede bemærkning om spillere og dommer. Jeg vil kalde det temperament. Dommeren er selvfølgelig helt uberørt af resultatet og er uden skyld i, at et hold taber sin kamp. Selv om det er et hold, vi tilskuere gerne så vinde!

— Nåh, det er nu ikke rigtigt. Husker du ikke, at både du og Leif kom hjem og fortalte en gang, at FREM havde tabt, og at det var en umulig dommer, der var skyld i det?

— Det er en dum diskussion, vi her fører. I piger har ikke forstand på fodbold! Gå dig en tur med din veninde!

— Vi har det da så hyggeligt, syntes jeg. Ved du, hvad jeg er blevet klar over, med det lidet kendskab jeg har fået af fodbold ved mine besøg på fodboldbanerne?

— Hvor skulle jeg dog vide det fra?

— Må jeg sige det, uden at du bliver sur?

— Ja, selvfølgelig. Ordet er jo frit i øjeblikket, har jeg opdaget!

— Hir, hir. Du er i klemme, lille farmand. Du må godt blive siddende, mens jeg afsiger dommen. Jo, min konklusion er følgende: Alle I, der står og ser på fodboldspillet ved mere om fodbold, end dem, der spiller kampen, og den dommer, der dømmer i den. I ved lige, hvordan der skal spilles og dømmes. Danmark ville blive det helt ideelle fodboldland, om al jeres viden kom til alles kundskab, eller om I kom til. Alle landskampe ville være vundet på forhånd, og I ville gøre det så nemt for alle lederne og trænerne, der jo efter jeres mening er skyld i, at der spilles så dårlig fodbold i Danmark.

Skyggen.



Amagerbrogade 96 . Telf. Amager 5030

Største Pladelager paa Amager

Specialværksted for Eftersyn og Reparation af alle Musikinstrumenter

## Flot keglesejr til FOB

Der var spænding — og vel også lidt nerver på — hos de gamle Frem'er, da de mandag den 21. marts skulle møde B. 1903's old-boys til den årlige pokalkeglematch i Parkrestauranten. Skulle det lykkedes FOB's medlemmer at vinde den udsatte vandrepokal til ejendom, eller havde de kamle 3'er en overraskelse i baghånden? Inden matchen begyndte, førte de nemlig med 1 point i det sammenlagte regnskab. Jo, der var spænding, men som så ofte før, når Frem'erne er hårdest trængt, viser de deres styrke. Vore gamle drenge hayde faktisk ryggen mod muren, og de vågnede op til død efterhånden som matchen skred frem. De scorede roligt og støt, og da regnskabet blev gjort op, viste det sig, at FOB'erne havde sejret med 86 kegler, og vandrepræmien var havnet hos os til ejendom.

At der var glæde over dette flotte resultat siger sig selv. Bedste enkeltmandsresultat var *Edu. Hansen*, FOB, med 74 points i 10 slag og bedste 3'er blev *Eskild Frederiksen* med 58. Iøvrigt var FOB'erne ubeskedne nok til at vinde endnu to konkurrencer. I terningspil vandt *Emil Christensen* i stor og overlegen stil med 151 points, nr. 2: *Edvin Johansen*, 1903, med 144 points. Nr. 3: *Kurt Sørensen*, FOB, med 104 points. I et enkeltmandspræmiekeglespil vandt FOB'erne dobbeltsejr, idet *Svend Petersen* scorede 38 kegler i 5 slag og *Hans Rasmussen* 37.

Der er nu to kammeratskabsaftener tilbage i denne sæson i FOB, og de finder sted i Parkrestauranten den 18. april og den 9. maj. Fra næste sæsons begyndelse fortsætter vi disse hyggaftener i vort eget kvarter, idet vi flytter til *Ny Ravnborg's* nye flotte lokaler på Vester Fælledvej. Her er to keglebaner og værten, dir. *Johannes Jensen*, har lovet os al den imødekommenthed, vi kan ønske os.

b. n.

## Ungdommens påskerejser

FREM sender i påsken ikke mindre end tre ungdomshold på påsketur: 1. ynglinge, 1. drenge og 1. lilleputter.

1. ynglinge rejser til Saarbrücken for at deltage i den internationale turnering »Europa-fussball Turnier« der Jugend.

Afrejse finder sted fra Københavns hovedbane-gaard med »København Ekspres« tirsdag den 5. april kl. 16,45. I Grossenbrode bliver den videre

transport for resten af turen overtaget af en dansk bus. Vi kører straks til Hamburg og overnatter. Næste etape bliver til Köln, hvor vi også overnatter. 3. dag fortsætter vi til Koblenz og sejler derfra til Rüdesheim, hvor vi opholder os et døgn.

4. dags eftermiddag går turen over Mainz, Kaiserlautern til Saarbrücken, rejsens mål. Turneringen strækker sig over 3 dage: lørdag, søndag og mandag.

Der deltager 12 hold, og alle spiller mod alle, 2×10 minutter, det vil sige 3 kampe pr. dag. 1. præmie er en vandrepokal til en værdi af 6000 kr. 2. og 3. pladsen giver også værdifulde præmier:

Følgende lande deltager med et hold:

*Schweiz Jugoslavien, Saar, Vesttyskland, Sverrige, Belgien, Østtyskland, Norge, Holland, Østrig, Frankrig og Danmark.*

Hjemrejse finder sted mandag kl. 19, hvor vi kører til Kassel og overnatter. Klokken 6 tirsdag morgen kører vi over Lüneburg Hede og Hamburg til Grossenbrode med ankomst til København kl. 20,50.

1. drenge og 1. lilleputter, ialt 30 af vore raske drenge, rejser på en 4-dages tur til Nakskov og Nykøbing Falster.

Afrejse fra Københavns hovedbanegård skærtorsdag kl. 8,10 med ankomst til Nakskov kl. 11,42. Derefter rejse videre fra Nakskov lørdag kl. 8,40 med ankomst til Nykøbing F. kl. 10,30.

Afrejsten fra Nykøbing Falster finder sted søndag kl. 16 med ankomst til København kl. 18,17.

Begge hold indtager en smuk førsteplads i turneringen og har gjort et pænt stykke arbejde i vinter. Denne tur er derfor belønning for flid og interesse, og vi forventer, at I til gengæld på denne påsketur gør en god propaganda for FREM's ungdomsafdeling.

*Børge Mossfeldt.*

## Ud og ind i spillet

»Hvis dommeren har standset spillet for at advare en spiller, der er trådt ind eller genindtrådt i spillet uden at have meldt sig til dommeren og uden at have modtaget tegn fra denne om, at han må genindtræde, skal bolden sættes i spil der, hvor spilleren var, da han blev advaret af dommeren.

(Udklip fra Dansk Boldsport.)

## Valby Sportsmagasin

Toftegårdsalle 13. (under søjlerne)

*Frem's klubdragt*

*altid på lager*

*Rekvisitter til alle*

*sportsgrene*

## Farvel til KURT NIELSEN



Når Kurt Nielsen den 1. april forlader København for at bosætte sig i Aalborg, og dermed jo også forlader Frem, mister klubben et af sine gode, gamle medlemmer, for selvom Kurt vel fortsat vil bevare sin interesse for sin gamle klub, vil hans virke og aldrig svigtende energi være tabt for klubben.

Det er som bestyrelsesmedlem og cricketspiller, at Kurt ydede sin indsats i Frem. Kurts lederegenskaber har allerede ført ham langt. Kasserer i klubben gennem 14 år, formand for KBU og cricketforbundets første og nuværende formand fortæller herom. Men det er som cricket-spiller — og som cricketspiller i ordets egentlige forstand — at vi i cricketafdelingen med disse linier gerne vil sige Kurt tak for det store arbejde, han har ydet i klubben for den sport, der har hans store kærlighed, og sige ham tak for de mange år, han har været med, dels som leder af cricketafdelingen og dels som »en af de elleve« på holdet. Gennem mange år var cricketet i Frem »Kurt«, og kender jeg ham ret, vil det ikke vare længe, før Aalborg har erhvervet en ny cricket-spiller.

Vi vil derfor ønske Kurt held og lykke i hans nye virke, idet vi håber, at han fortsat fremover må finde glæde og fornøjelse i det spil, han har viet sin fritid — CRICKET.

Erik Stummann.

## CRICKET

Crickettræningen for seniores påbegyndes lørdag den 16. april kl. 15 og fortsætter derefter hver tirsdag og torsdag aften fra kl. 18.

Vi har i lighed med sidste år anmeldt 1. og 2. hold i seniorrækkerne, og da turneringen antagelig begynder allerede i midten af maj, og der således kun vil være en lille måned til træning før den første kamp, henstiller spilleudvalget til spillerne at møde flittigt fra den første træningsdag, således at vi ikke, som tilfældet har været de sidste par år, sætter unødvendige points til i de første 2—3 kampe. Målet i år skulle gerne

mindst være en placering i øverste halvdel for førsteholdets vedkommende og en 1. plads for 2. hold. Men det kræver en indsats af hver enkelt spiller, så derfor møder vi alle op til træningen den 16. april og fortsætter med 100 % tilslutning sæsonen ud.

## Carl Mertins 75 år

Den 11. april fylder Carl Mertins 75 år. De fleste af klubbens medlemmer vil sikkert spørge: Hvem er Carl Mertins? Og dertil kan med rette svares: Han er eet af klubbens ældste og bedste medlemmer. Eet af de ældste både i år og som medlem og bedste i kraft af det arbejde, han i en lang årrække udførte i klubbens tjeneste væsentligt som lærer i ungdomsafdelingen.

Carl Mertins kom i Frem i de »gode, gamle«, nærmere sagt, i pionertiden på Fælleden, og tiltvang sig straks en plads på vort 1. hold i kraft af sit gode tekniske og intelligente spil. Hans samtidige siger, at han ville være blevet en meget stor spiller, hvis han blot havde villet give slip på bolden, men Mertins holdt af den, og derfor gav han nødig slip på den. Der går også frasagn om den chance, han engang brændte, som skal have været »alletiders«, og endnu ikke er overgået. Ja — onde tunger siger, at bolden ikke kunne have undgået at havne i mål, hvis ikke Mertins var kommet »i vejen«. Han formelig sparkede den ud af mål.

Mertins var en god spiller og med til at vinde det første mesterskab i Frem's historie i 1901, men han var endnu bedre som træner. I en meget lang årrække virkede han som træner i klubbens ungdomsafdeling og prægede denne i kraft af sine pædagogiske evner, hvor vægten blev lagt på det gode tekniske spil. Med sine fine menneskelige egenskaber, var han endvidere med til at opdrage masser af drenge til gode medlemmer og give dem en forståelse af ånden og værdien i idrætten.

Carl Mertins var selvskreven, da klubbens første guldemblemer blev uddelt i 1946 på klubbens 60 års dag, og ingen bærer den med større rette end han. Gamle kammerater og tidligere elever hilser og hylder ham på denne runde fødselsdag og udtrykker håbet om, at vi endnu i mange år må se Mertins til fodbold i »Parken«, og at vi stadig må møde ham frisk og veloplagt i FOB til keglespil og en »Whist«.

Kære Mertins, hjertelig til lykke med de 75.

P. S.

# FREM'S SPILLEDRAGT

faas i klubben eller i

Klubbens Leverandør

Sportsmagasinet  
**F.I.B.**

Amagertorv 11

Ctr. 689

Ctr. 14758